REQUERIMENTO Ne° 94/85.

ExmQ Senhor Presidente da Cm
ara Munic

APROVADO

REQUEIRO 'a Douta Mesa,
apOs ouvido o

Soberano Plengrio, seja cria
do uma Comisso Especial pa

ra atuar junto ao Congresso
Nacional, sob as mais dive_

sas formas, pressionando-o a
aprovar, o mais 	depressa

e
possively o Projeto de Lei q

ue indeniza os Estados e Mu

nicípios em cuja Plataforma C
ontinental a PetrobrÉs 	ex

trai mais de 50 por cento do
PetrÉleo produzido no País.

SALA DAS ESSU 	26 de ago to da 	985.'

EREADOR IRLEY PEREIRA DA -  I VA

-autor te,

JUSTIFICATIVA

Com a surpreendente Emancipaç
ao de Arraial do

Cabo, Cabo Frio passou a vive
r nos Ultimas meses, uma das

mais difíceis fases de suaT Hi
stOria-0

No bastasse a crise econC;mi
ca que se abateu

sobre o pais nas dÉcadas de
70 e 80, tornando ainda mais

carentes os jÉr emPobrecidos
Municípios Brasileiros, a-  a

meaça da perda de aproximadam
ente 40 por cento de sua,  re

ceita,real advinda do 42  D
istrito, estÉ levando a

Socie

dado Cabofriense e os Polític
os sensatos de nossa 	terra

a uma situaç.ão quase desesper
adora.

Mas É exatamente em momentos
de crises 	que

os capazes conseguem destacar
-se dos mediocres. Por isso,

faz-se necessÉrio a busca de
novos recursos, que 	possam

compensar a evasao acima, rea
cendendo assiml,a chama

da

esperança do melhores dias pa
ra o nosso povo..

E como grande e salvadora' alt
ernativas 	sur

gem os Royalties do PetrOleo,
 negados pela- velha Repjbli

ca aos Estados e Municípios
que o produzem em suas plata

formas Continentais-.'

REQUERIMENTO N.° 94
f)  RO VA

continuaçao,.. 	 D o

ri

Torna-se necessgrio, portanto, a criaço d

mecanismos de presso capazes de sensibilizar o Congre

so Nacional para a aprovaço do Projeto de Lei 	Suor

que representarg. a redenç'ão econOmica do Município de Ca

bo Frio.

SALA DAS SESSUES 26 de agosto de 1 985.

ER ADOR ÉttÉrENI A

-autor-